
COMUNE DI

CASTELPOTO
PROVINCIA DI BENEVENTO

Indirizzo: Piazza Garibaldi - CAP 82030 - CASTELPOTO (BN) - Telefono/Fax: 0824.59008 /0824.59031 - eMail: segreteria@comunedicastelpoto.it

COPIADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73
DEL 06/11/2023

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - SERVIZIO MENSA SCOLASTICA
– TARIFFE ANNO 2024

L'anno duemilaventitré il giorno sei del mese di novembre alle ore 13:00, nella sala delle adunanze della Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Il Sindaco Dott. Vito FUSCO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco FUSCO VITO Si

Vicesindaco CARUSO COSIMINA Si

Assessore TEDINO GIUSEPPE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela MAZZA.
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n.267, il
Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità
Tecnica ha espresso parere:

Favorevole

Data: 30/10/2023
Responsabile Area Amministrativa-Economica-Finanziaria

f.to Dott.ssa Daniela MAZZA

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dei commi 7 e 8 dell'art. 183 del TUEL D.Lgs 18/08/2000
n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere:

Favorevole

Data: 06/11/2023

Responsabile Area Amministrativa-Economica-Finanziaria
f.to Dott.ssa Daniela MAZZA



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 12.07.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12.07.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. del 59 del 23.08.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato Piano esecutivo di Gestione (Peg) 2023/2025 definitivo;

RICHIAMATO l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/00 ai sensi del quale entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta
al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni;

DATO ATTO che il Comune di Castelpoto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/09/2023, ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

VISTO il D.M. 25 luglio 2023 avente ad oggetto “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»,
pubblicato in  Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.181 del 04-08-2023, che ha apportato modifiche al principio
contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.118, definendo il processo di bilancio degli enti locali volto a consentire l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario entro i termini previsti dalla legge (31 dicembre);

CONSIDERATO CHE:
- in base a quanto stabilito nel citato decreto ministeriale, in attuazione dell'art. 174 del D. Lgs. n.

267/00, l'organo esecutivo predispone lo schema di bilancio di previsione e lo presenta all'organo
consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno;

- a tal fine occorre approvare gli atti preliminari al bilancio di previsione;

LETTO l’art. 172 lett. e) del D. Lgs n. 267/2000 che indica tra gli allegati al bilancio di previsione la
deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i servizi a domanda individuale, nonché i tassi di
copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi;

VISTO il D.M. 31/12/1983 con il quale sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda
individuale;

VISTO l’art. 45 del D. Lgs n. 504/92 e s.m.i. recante “Riordino della finanza degli enti territoriali”, nel testo
sostituito dall’art. 243 del D. Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che sono sottoposti alle norme vigenti sulle
percentuali di copertura del costo dei servizi in questione esclusivamente gli Enti che si trovano in situazioni
strutturalmente deficitarie e che, pertanto, solo questi sono soggetti ai relativi controlli;

DATO ATTO che questo Ente non risulta strutturalmente deficitario;

RILEVATO che il servizio di mensa scolastica rientra tra i servizi a domanda individuale e che le famiglie,
a parziale copertura dei costi complessivi del servizio, concorrono attraverso l’acquisto di buoni pasto, per
gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria;

LETTO l’art. 43 della legge n. 342/2000 “Collegato fiscale alla legge finanziaria 2000” con cui viene
stabilito che il servizio mensa scolastica rientra tra le prestazioni di servizi soggette ad IVA con l’aliquota
del 4%, giusto D.P.R. n.633/72;

VISTO l’art. 42 – 2° comma – lettera f) del D. Lgs n. 267/2000 che demanda alla Giunta Comunale
l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell’approvazione dello schema di bilancio di
previsione;

PRESO ATTO che:

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/08/04/181/sg/pdf


- a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, è avviata l’articolazione dell’attività didattica sul
tempo pieno delle classi della scuola dell’infanzia e delle classi I e II della primaria;

- Che si prevede di avviare per ciascuna annualità successiva, il tempo pieno per le altre classi della
primaria;

RITENUTO dover determinare per l’anno 2024 la quota di compartecipazione degli aventi diritto,
mediante acquisto di buoni pasto, come segue:

“A” TARIFFE ORDINARIE PER MENSA SCOLASTICA

A.1. - Alunni che frequentano il tempo pieno:
€ 3,00 a pasto;
€ 2,50a pasto per ogni figlio ulteriore fino al terzo

A.2. - Alunni che frequentano il tempo ordinario (rientro n. 1 giorni settimanali):
€ 4,00 a pasto;
€ 3,00 a pasto per ogni figlio ulteriore fino al terzo;

“B” AGEVOLAZIONI TARIFFE MENSA SCOLASTICA

B.1. - Agevolazione per redditi familiari Isee pari o inferiori a € 4.500,00;
€ 1,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo pieno;
€ 2,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo ordinario;

B.2. – Agevolazioni per i nuclei familiari con n. 4 figli e ulteriori figli minori;
€ 1,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo pieno;
€ 2,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo ordinario;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Settori competenti, in merito alla regolarità
tecnico- amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000, che si
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

CON votazione favorevole unanime espressa nelle forme e modi di legge,

DELIBERA

Per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di determinare per l’anno 2024 la quota di compartecipazione, mediante acquisto di buoni pasto da
parte degli alunni della scuola d’infanzia e primaria nella misura di seguito precisata:

“A” TARIFFE ORDINARIE PER MENSA SCOLASTICA

A.1. - Alunni che frequentano il tempo pieno:
€ 3,00 a pasto;
€ 2,50 a pasto per ogni figlio ulteriore fino al terzo

A.2. - Alunni che frequentano il tempo ordinario (rientro n. 1 giorni settimanali):
€ 4,00 a pasto;
€ 3,00 a pasto per ogni figlio ulteriore fino al terzo;



“B” AGEVOLAZIONI TARIFFE MENSA SCOLASTICA

B.1. - Agevolazione per redditi familiari Isee pari o inferiori a € 4.500,00;
€ 1,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo pieno;
€ 2,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo ordinario;

B.2. – Agevolazioni per i nuclei familiari con n. 4 figli e ulteriori figli minori;
€ 1,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo pieno;
€ 2,00 a pasto per gli alunni che usufruiscono del tempo ordinario;

2) di stabilire che le presenti tariffe saranno applicate da settembre 2024 (A.S. 2024/2025) anche alle
restanti classi della primaria, che tale periodo dovessero attivare il tempo pieno;

3) di dare atto che i dati contabili riferiti al servizio di che trattasi evidenziano una copertura dei costi pari
al 54 %;

4) di dare atto che questo Ente non è strutturalmente deficitario ma che, comunque, la copertura del
servizio mensa verrà assicurato per il 54 % a carico dei beneficiari e per la differenza a carico del
bilancio comunale;

5) di dare atto che il servizio mensa scolastica rientra tra le prestazioni di servizi soggette ad IVA con
l’aliquota del 4%, giusto D.P.R. n.633/72;

6) di allegare al bilancio armonizzato 2024/2026 la presente deliberazione così come disposto dall’art.
172 del D. Lgs n. 267/2000;

7) di demandare ai competenti responsabili dei settori l’adozione dei conseguenti atti di attuazione e
gestione amministrativa e contabile ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000;

8) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime favorevole, il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, D. Lgs n. 267/2000;



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Dott. Vito FUSCO

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela MAZZA

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 06/11/2023 al n. 619/2023 fino al 21/11/2023 come prescritto dall’art. 124,
comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Dalla Residenza comunale, __/__/____

Il Responsabile della Pubblicazione Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela MAZZA f.to Dott.ssa Daniela MAZZA

_____________________________________________________________________________________________

ATTESTA

È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Dalla Residenza comunale, 06/11/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela MAZZA

La presente copia è conforme all'originale agli atti, per usi amministrativi.

Dalla Residenza comunale, __/__/____

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela MAZZA


